Con tutta evidenza, il vincolo esercitato dalla potestà paterna, nonostante il parere dominante secondo cui nel tentativo di passare dalla *libertinitas* all'*ingenuitas* l'ex *servus* agisse per un proprio interesse personale, si atteggiava in maniera più pregnante, chiamando il padre a identificarsi con il figlio, il quale gli era talmente consustanziale da obbligarlo ad attivarsi entro due giorni, similmente che per se medesimo²⁰²; la sentenza sullo *status* di un individuo era soggetta all'appello in quanto ricadente – in senso cronologico, tra le prime materie insieme con i fedecommessi – nella *cognitio extra ordinem*, mentre nel regime precedente l'*adsertor liberatatis*, figura che sarebbe stata abolita soltanto da Giustiniano nel 528 con C. 7.17.1²⁰³, poteva ripetere la propria *vindicatio* all'infinito²⁰⁴.

²⁰² LITEWSKI, *Die römische Appellation* (III) cit. 344-345 e 355-356.

²⁰³ Pr. *Lites super servili conditione movendas ad clementiorem tam examinationem quam terminum transferimus iubentes, si quis vel adhuc serviens liberum se esse dixerit vel in libertate commorans ad servitum vocatus fuerit, adsertoris difficultatem in utroque casu cessare ipsumque per se ad intentiones eius qui dominum sese adserit respondere et, si ex possessione libertatis ad servitum ducitur, etiam procuratorem dare minime prohiberi, quod his, qui ex servitute ad libertatem prosilierint, penitus interdicitur: illis legibus, quae dudum et secunda et tertia vice adsertorias lites examinari praecipiebant, in posterum conquiescentibus, cum sit iustum primam definitionem in suis manere viribus, cum provocatio nulla oblata fuerit: qua porrecta, ad similitudinem aliorum negotiorum iudex, ad quem res ex provocatione ducitur, eam examinabit, cuius et ipsius iudicium ad secundam exquisitionem minime deducetur occasione legum, quae super adsertoriis litibus positae sunt.*

²⁰⁴ Per tutti, FRANCIOSI, *Il processo di libertà in diritto romano* (Napoli 1961) 285 ss. e 296 nt. 131. Sull'istituto della *retractatio*, atto a porre nel nulla un'eventuale collusione tra le parti nel contesto di un processo di libertà, in rapporto al rimedio dell'*in integrum restitutio*, LITEWSKI, *La "retractatio" de la sentence établissant l'"ingenuitas"*, in RIDA. 23 (1976) 153-189 ([rig. in *Studia nad rzymskim postępowaniem*

Nell'altro, invece, Macro evoca Paolo, il quale si sarebbe domandato (*Paulus dubitat*) se il parente (*necessaria persona*) di un condannato a morte (*qui capite puniri iussus est*) avesse potuto appellare al suo posto entro il terzo giorno (*si pro eo ... an tertia die audiri possit*): nondimeno, egli continua, occorre precisare che anche costui avrebbe dovuto farlo entro il secondo (*sed dicendum est hanc quoque persona ... secunda die appellare debere*), sempre come per una causa propria (*ut in propria causa*), poiché colui il quale avesse affermato un diritto in capo a se stesso avrebbe appunto difeso ancora una volta un interesse personale (*quia qui sua interesse dicit, propriam causam defendit*) (3).